



平成 20 年 2 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 1 月 10 日

上場会社名 スター精密株式会社 上場取引所 東証一部
 コード番号 7718 URL <http://www.star-m.jp>
 代表者 (役職名)取締役社長 (氏名) 鈴木 俊弘 TEL (054) 263-1111
 問合せ先責任者 (役職名)専務取締役 (氏名) 佐藤 肇

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 2 月期第 3 四半期の連結業績(平成 19 年 3 月 1 日～平成 19 年 11 月 30 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 2 月期第 3 四半期	53,649	18.3	10,642	41.1	11,007	40.8	6,830	40.5
19 年 2 月期第 3 四半期	45,347	14.1	7,541	15.0	7,819	15.2	4,860	19.0
19 年 2 月期	62,670	—	10,444	—	10,862	—	7,012	—

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20 年 2 月期第 3 四半期	127.44	127.19
19 年 2 月期第 3 四半期	90.88	90.62
19 年 2 月期	131.09	130.73

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 2 月期第 3 四半期	83,142	65,656	78.1	1,210.92
19 年 2 月期第 3 四半期	72,512	58,528	80.0	1,084.59
19 年 2 月期	76,194	61,395	79.9	1,137.05

2. 配当の状況

(基準日)	1 株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
19 年 2 月期	円 銭 14.00	円 銭 18.00	円 銭 32.00
20 年 2 月期	26.00	26.00	52.00
20 年 2 月期(予想)	26.00		

3. 平成 20 年 2 月期の連結業績予想(平成 19 年 3 月 1 日～平成 20 年 2 月 29 日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	72,780	16.1	14,170	35.7	14,680	35.1	9,100	29.8	169.76

4. その他

- | | | |
|---|---|---|
| (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) | : | 無 |
| (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 | : | 有 |
| (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 | : | 無 |

(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、発表日現在の情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な不確定要因によって予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当グループの連結業績は、特機事業の小型プリンタと工作機械事業の売上が引き続き好調に推移しました。その結果、売上高は536億4千9百万円(前年同期比18.3%増)となりました。利益については、売上の増加などにより、営業利益は106億4千2百万円(前年同期比41.1%増)、経常利益は110億7百万円(前年同期比40.8%増)、四半期純利益は68億3千万円(前年同期比40.5%増)となりました。

セグメント別の概況は、次のとおりであります。

(特機事業)

小型プリンタは、POS・宝くじ発券機・キオスク端末向けの大口案件の獲得などがあり、売上は増加しました。また、大型プリンタも中国市場で堅調に推移しました。その結果、売上高は134億1千8百万円(前年同期比22.8%増)、営業利益は売上の増加などにより33億4千5百万円(前年同期比82.4%増)とそれぞれ大幅な増加となりました。

(コンポーネント事業)

電子ブザーは、携帯電話への搭載が終息に向かい売上が減少しましたが、マイクロフォン、スピーカーは携帯電話向けへの売上を中心に増加しました。その結果、売上高は80億3千5百万円(前年同期比4.1%増)となりましたが、利益面ではメーカーからの継続的な値下げ要請などもあり、2億5千万円の営業損失となりました。

(工作機械事業)

国内市場は、設備需要に一服感が見られたものの、海外市場は旺盛な設備投資需要が持続し、売上が大幅に増加しました。その結果、売上高は288億7千7百万円(前年同期比25.8%増)、営業利益は87億1千1百万円(前年同期比49.2%増)とそれぞれ大幅な増加となりました。

(精密部品事業)

腕時計部品の売上が減少したことに加え、前期まで好調であったHDD部品も携帯音楽プレーヤー向けへの売上が減少しました。その結果、売上高は33億1千7百万円(前年同期比11.6%減)、営業利益は6億9千2百万円(前年同期比34.1%減)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の総資産は831億4千2百万円となり、前連結会計年度末に比べ69億4千8百万円の増加となりました。資産は、売上債権、たな卸資産などが増加しました。負債は、仕入の増加により買掛債務が増加したため、前連結会計年度末に比べ26億8千6百万円の増加となりました。また、純資産は四半期純利益の計上などにより前連結会計年度末に比べ42億6千1百万円の増加となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

第3四半期連結業績は順調に推移しており、通期の予想は平成19年10月11日発表の業績予想を変更しておりません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

影響が軽微なものについて、一部簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円未満切捨て)

科目	期別	前連結会計年度末 (平成19年2月28日)		当第3四半期末 (平成19年11月30日)		増減 金額	(参考)前第3四半期末 (平成18年11月30日)	
		金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
	(資産の部)		%		%			%
I 流動資産								
現金及び預金		20,699,087		20,930,581		231,493	16,010,923	
受取手形及び売掛金		15,242,246		16,854,393		1,612,146	15,611,821	
たな卸資産		12,529,652		15,284,404		2,754,751	12,287,118	
その他の流動資産		5,148,447		6,559,680		1,411,232	6,590,849	
流動資産合計		53,619,434	70.4	59,629,058	71.7	6,009,624	50,500,712	69.6
II 固定資産								
有形固定資産		16,355,367		16,995,226		639,859	15,996,423	
無形固定資産		1,482,578		1,344,172		△138,406	1,549,299	
投資その他の資産		4,737,430		5,174,448		437,017	4,465,942	
固定資産合計		22,575,376	29.6	23,513,847	28.3	938,470	22,011,666	30.4
資産合計		76,194,810	100.0	83,142,905	100.0	6,948,095	72,512,378	100.0
	(負債の部)							
I 流動負債								
支払手形及び買掛金		5,942,225		7,269,494		1,327,269	6,253,112	
その他の流動負債		7,936,634		9,412,163		1,475,529	7,028,277	
流動負債合計		13,878,859	18.2	16,681,658	20.0	2,802,798	13,281,389	18.3
II 固定負債								
その他の固定負債		920,252		804,273		△115,979	702,866	
固定負債合計		920,252	1.2	804,273	1.0	△115,979	702,866	1.0
負債合計		14,799,111	19.4	17,485,931	21.0	2,686,819	13,984,256	19.3
	(純資産の部)							
I 株主資本								
資本金		12,721,939	16.7	12,721,939	15.3	—	12,721,939	17.5
資本剰余金		13,937,559	18.3	13,960,771	16.8	23,212	13,931,515	19.2
利益剰余金		33,604,531	44.1	38,076,932	45.8	4,472,401	31,446,983	43.4
自己株式		△777,550	△1.0	△721,824	△0.9	55,725	△799,541	△1.1
株主資本合計		59,486,481	78.1	64,037,819	77.0	4,551,338	57,300,897	79.0
II 評価・換算差額等								
その他有価証券評価差額金		917,073	1.2	693,630	0.8	△223,443	794,297	1.1
為替換算調整勘定		487,407	0.6	209,970	0.3	△277,437	△46,711	△0.1
評価・換算差額等合計		1,404,481	1.8	903,600	1.1	△500,880	747,586	1.0
III 少数株主持分		504,736	0.7	715,553	0.9	210,816	479,639	0.7
純資産合計		61,395,698	80.6	65,656,974	79.0	4,261,275	58,528,122	80.7
負債純資産合計		76,194,810	100.0	83,142,905	100.0	6,948,095	72,512,378	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円未満切捨て)

科目	期別	前第3四半期 (自平成18年3月1日 至平成18年11月30日)		当第3四半期 (自平成19年3月1日 至平成19年11月30日)		増減		(参考)前連結会計年度 (自平成18年3月1日 至平成19年2月28日)	
		金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
I 売上高		45,347,843	100.0	53,649,369	100.0	8,301,526	18.3	62,670,284	100.0
II 売上原価		26,840,437	59.2	30,522,764	56.9	3,682,326	13.7	37,004,534	59.0
売上総利益		18,507,405	40.8	23,126,605	43.1	4,619,199	25.0	25,665,750	41.0
III 販売費及び一般管理費		10,965,444	24.2	12,484,001	23.3	1,518,556	13.8	15,221,307	24.3
営業利益		7,541,961	16.6	10,642,604	19.8	3,100,643	41.1	10,444,442	16.7
IV 営業外収益		377,065	0.8	620,647	1.2	243,581		576,900	0.9
V 営業外費用		99,499	0.2	255,587	0.5	156,088		159,214	0.3
経常利益		7,819,527	17.2	11,007,663	20.5	3,188,136	40.8	10,862,128	17.3
VI 特別利益		119,559	0.3	190,885	0.4	71,326		127,854	0.2
VII 特別損失		56,914	0.1	146,629	0.3	89,715		135,557	0.2
税金等調整前四半期 (当期)純利益		7,882,172	17.4	11,051,920	20.6	3,169,747	40.2	10,854,425	17.3
法人税等		2,918,209		4,139,674		1,221,465		3,719,664	
少数株主利益		103,707		82,195		△21,512		122,198	
四半期(当期)純利益		4,860,255	10.7	6,830,050	12.7	1,969,794	40.5	7,012,561	11.2

(3) セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

前第3四半期(自 平成18年3月1日 至 平成18年11月30日)

(単位：千円未満切捨て)

	特機事業	コンポーネント事業	工作機械事業	精密部品事業	計	消去又は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	10,925,931	7,720,618	22,948,319	3,752,974	45,347,843	—	45,347,843
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	(—)	—
計	10,925,931	7,720,618	22,948,319	3,752,974	45,347,843	—	45,347,843
営業費用	9,091,966	7,239,597	17,109,140	2,701,155	36,141,859	1,664,023	37,805,882
営業利益	1,833,965	481,020	5,839,179	1,051,819	9,205,984	(1,664,023)	7,541,961

当第3四半期(自 平成19年3月1日 至 平成19年11月30日)

(単位：千円未満切捨て)

	特機事業	コンポーネント事業	工作機械事業	精密部品事業	計	消去又は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	13,418,759	8,035,867	28,877,073	3,317,668	53,649,369	—	53,649,369
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	(—)	—
計	13,418,759	8,035,867	28,877,073	3,317,668	53,649,369	—	53,649,369
営業費用	10,073,416	8,286,289	20,165,160	2,624,803	41,149,669	1,857,095	43,006,765
営業利益又は営業損失(△)	3,345,343	△250,422	8,711,913	692,865	12,499,699	(1,857,095)	10,642,604

(参考) 前連結会計年度(自 平成18年3月1日 至 平成19年2月28日)

(単位：千円未満切捨て)

	特機事業	コンポーネント事業	工作機械事業	精密部品事業	計	消去又は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	15,608,158	9,826,286	32,479,340	4,756,498	62,670,284	—	62,670,284
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	(—)	—
計	15,608,158	9,826,286	32,479,340	4,756,498	62,670,284	—	62,670,284
営業費用	12,912,375	9,389,013	24,051,720	3,516,888	49,869,998	2,355,843	52,225,842
営業利益	2,695,782	437,273	8,427,620	1,239,610	12,800,286	(2,355,843)	10,444,442

(注) 1 事業区分の方法

事業区分は、製品の種類、販売市場の類似性に基づいて区分しております。

2 各事業区分に属する主要な製品

事業区分	主要な製品
特機事業	大型プリンタ、小型プリンタ、カードリーダー
コンポーネント事業	電子ブザー、マイクロフォン、スピーカー、レシーバー
工作機械事業	CNC自動旋盤等工作機械
精密部品事業	腕時計部品、通信機器用・自動車用・医療用等部品

3 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の主なものは、親会社の本社管理部門に係る費用で、主に労務費、支払手数料などです。

前第3四半期	1,664,023千円
当第3四半期	1,857,095千円
前連結会計年度	2,355,843千円